2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ИТАТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОВЕТ ИТАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 67
с. Итатка                                                                   27.11. 2024г.

                                                                         19-е собрание V-го   созыва

О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Итатское сельское поселение»

Томского района Томской области

С целью приведения Устава муниципального образования «Итатское сельское поселение» Томского района Томской области, утвержденного решением Совета Итатского сельского поселения 02 декабря 2020 г. № 157, в соответствие с требованиями федерального законодательства,

Совет Итатского сельского поселения решил:
1.
Внести в Устав муниципального образования «Итатское сельское поселение» Томского района, Томской области, принятый решением Совета Итатского сельского поселения от 02.12.2020 № 157, следующие изменения:
1. Наименование Устава муниципального образования изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области»;

2. В статье 1 Устава:

1) абзац первый части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Наименование муниципального образования – Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области.»

2) после абзаца первого дополнить новыми вторым и третьим абзацами следующего содержания:

«Сокращенное наименование муниципального образования – Итатское сельское поселение (далее по тексту – Итатское поселение, поселение или муниципальное образование).

В официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях, требующих указания наименования муниципального образования, используется сокращенная форма наименования муниципального образования наравне с наименованием муниципального образования, определенным абзацем первым настоящей части.»;

3) Часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Итатское сельское поселение состоит из объединенных общей территорией следующих сельских населенных пунктов:

с. Итатка;

с. Томское.

3. Пункты 1-3 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

1) Совет Итатского сельского поселения - представительный орган муниципального образования Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области – (далее – Совет);

2) Глава Итатского сельского поселения - Глава муниципального образования Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области возглавляет Администрацию Итатского сельского поселения (далее – Глава Итатского сельского поселения);

3) Администрация Итатского сельского поселения - исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Итатское сельское поселение Томского муниципального района Томской области – (далее - Администрация);

4. Части 2-4 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением актов представительного органа местного самоуправления о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия, если иное не предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом или самим актом.
3. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – «Информационный бюллетень муниципального образования «Итатское сельское поселение».
Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному опубликованию, в том числе соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, должны быть официально опубликованы не позднее семи дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.
4. Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, являются:
1) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для неограниченного круга лиц (информационный стенд Администрации Итатского сельского поселения, библиотека с. Томское).
2) размещение на официальном сайте Итатского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://itatskoe-r69.gosweb.gosuslugi.ru);
3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018 (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).».

5. В статье 4:

1) пункт 23 части 1 изложить в следующей редакции:

«23) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

2) пункт 30 части 1 изложить в следующей редакции:
«30) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112–ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

3) дополнить частью 2 следующего содержания:
«2. Полномочия по решению вопросов в области градостроительной деятельности, области земельных отношений осуществляются исполнительными органами Томской области в соответствии с Законом Томской области от 27.12.2023 № 126-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности, области земельных отношений между органами местного самоуправления отдельных муниципальных образований Томской области и исполнительными органами Томской области».».

6. В статье 13:

1) Пункт 4части 1 изложить в следующей редакции:

«4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.»;

2) Часть 2 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 13 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.».

7. Пункты 8, 10 части 3 статьи 23 исключить.

8. Часть 11 статьи 25 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

9. В абзаце 4 части 2 статьи 29 слова «Главой Томского района Томской области» заменить словами «Главой Томского муниципального района Томской области».

10. Часть 2 статьи 31:

1) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

11. Части 4, 5 статьи 32 исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета

Итатского сельского поселения

   Н.Г. Демиденко
Глава Итатского сельского поселения                                              В.Ю. Бебек